1

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Pojetí výchovy u Ericha Fromma

Bc. Aneta Mikšíková

Katedra pedagogiky

Vedoucí práce: PhDr. Martin Strouhal, Ph.D.

2020

2

Poděkování

Tímto děkuji svému vedoucímu práce, doktoru Martinu Strouhalovi, za poskytnutí

cenných rad, připomínek a především trpělivost, bez čehož by se tato práce

neobešla. Zároveň děkuji za jeho motivaci a povzbuzení při psaní práce, které mi

pomohlo práci dokončit.

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Pojetí výchovy u Ericha Fromma

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího práce, za použití uvedených

pramenů a literatury, které jsem řádně citovala. Práce nebyla využita k získání

jiného titulu

V Praze dne 30. 7. 2020

……………………………..

Aneta Mikšíková

4

Abstrakt

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s osobností Ericha Fromma, s životními

událostmi a osobnostmi, které jej inspirovaly ve výzkumných pracích.Pokusím se

čtenáři nastínit osobnost člověka v kontextu výchovy směřované k humanistickým

ideálům, přičemž právě oblast týkající se výchovy a jejích možných podob lze

zachytit téměř ve všech autorových dílech. Vybrané kapitoly jsou koncipovány tak,

aby čtenář nahlédl do zásadních problémů fungování společnosti a vnímal kontrast

mezi destruktivním a ideálním člověkem. V pozadí práce stojí také provázanost

témat Frommových děl. Závěr práce věnuji shrnutí nejdůležitějších myšlenek

Ericha Fromma, týkajících se kritiky moderní společnosti a uvedu je do souvislosti

s možnými problémy současné společnosti.

Klíčová slova: humanismus, člověk, společnost, výchova, psychoanalýza

Abstract

The purpose of the thesis is to familiarize readers with the personality of Erich

Fromma, the life events and personalities that inspired him in research projects, and

I will try to outline a person's personality in the context of education directed to

humanist ideals, and it is the area of education and its possible forms that can be

captured almost in all of the author's works. The chapters selected are designed in

such a way that the reader can look into fundamental problems in the functioning

of society and perceive the contrast between the destructive and ideal person. The

interconnectedness of the themes of the Fromm works is also behind the work. The

conclusion of the work is a summary of the main ideas of Erich Fromma,

concerning criticism of modern society, and I will bring them into the context of

possible problems of contemporary society

Key words: humanism, human, society, education, psychoanalysis
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ÚVOD

Erich Fromm je významnou postavou ve světě společenských věd. Ve svém životě

se snažil podat celistvý kontext člověka a jeho podstaty ve světě a v rámci

společnosti. Jeho cílem bylo přesvědčit veřejnost o novém uspořádání společnosti

a možnostech nápravy člověka. Přestože Erich Fromm nepodal ucelený koncept

výchovy člověka, z cílů jeho celoživotní práce je zcela patrné, že náprava

společnosti musí začínat již od útlého dětství jedince, tedy v procesu jeho výchovy.

Úvodní část se zabývá životem a dílem Ericha Fromma a zásadními událostmi,

které ho formovaly. Neopomenu ani nejvýznamnější postavy psychologické,

filozofické a sociologické scény, které autora inspirovaly v jeho celoživotním

zkoumání. Pro pochopení Frommových koncepcí je nezbytné znát původ a inspiraci

jeho představ a myšlenek o člověku.

Další část bude věnována jeho humanisticky orientované antropologii.

Humanistická orientace v pojetí člověka je u Fromma zásadní a utváří tak v jeho

myšlení ucelený obraz jedince a společnosti. Na základě těchto koncepcí o člověku

a jeho podstatě ve světě se následující hlavní kapitola zaměřuje na výchovu

k humanistickým ideálům. Frommova kritika moderní společnosti se zřetelně

dotýká i současné situace ve světě.

Závěr obsahuje několik koncepcí, které jsou ve Frommových dílech patrné a mohou

být prospěšné ve výchovném procesu. Uvědoměním si těchto aspektů v rámci

výchovy lze předejít mnoha problémům ve společnosti, na které se Fromm tolik

zaměřoval.
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1. ŽIVOT A DÍLO ERICHA FROMMA

Jméno Ericha Fromma se pojí s psychologií, filozofií a také sociologií. Je autorem

mnoha prací, které si vydobyly značnou prestiž mezi odbornou i laickou veřejností

a staly se inspirací pro mnoho čtenářů, včetně těch českých. Nebudeme se zde

zabývat všemi okolnostmi Frommova života, i když jak se zdá, byly velmi

zajímavé. Jeho vlastní názory a přesvědčení byly příčinou prožívání mnohdy velmi

nebezpečných situací. Smýšlení a jeho vlastní teorie byly utvářeny mnoha aspekty.

Inspiroval se svými vlastními zkušenostmi, ale také způsobem života jiných

významných myslitelů, s nimiž se v průběhu své kariéry setkal. V průběhu práce

nastíním základní myšlenky některých myslitelů a jejich zvláštní význam pro

Ericha Fromma. Frommova díla byla ovlivněna také podněty, související s tehdejší

politickou situací v Evropě.

Erich Fromm se narodil roku 1900 ve Frankfurtu nad Mohanem do židovské rodiny.

Svými rodiči byl vychováván až příliš starostlivě a jeho matka si kladla za cíl, aby

se její syn stal klavíristou. Erich se však vydal jinou cestou. Stal se studentem oborů

psychiatrie, sociologie a filozofie na univerzitách v Německu. Údajně studoval i

právo, to jej však příliš neoslovilo. Jeho rodiče byli Židé, a tak se Frommovy

myšlenky ubíraly směrem k otázkám židovské společnosti a tradicím. Často se jimi

později zaobíral ve svých dílech. Židovství jej oslovilo natolik, že zatoužil po studiu

Talmudu. Po absolvování tohoto studia se mohl stát rabínem, což bylo do té doby

jeho hlavním životním cílem. Erich Fromm byl přesvědčen, že pouhé kázání o

životě nestačí, člověk by podle takového kázání měl i žít. Byl vyučován svými

příbuznými, ale protože toužil po hlubším poznání, pokračoval ve studiu ve

Frankfurtu u významných myslitelů.1 Všichni tito myslitelé, kteří Ericha Fromma

zaujali a jimiž se nechával inspirovat, byli stoupenci humanistických principů.

Postupem času přechází z židovské víry k ateistickému humanismu2, jehož údělem

je upozornit na určité meze či možné ohrožení lidskosti člověka, jehož myšlení,

rozhodování a chování může být omezováno vírou v Boha a brání tak jeho

všestrannému rozvoji.

1 Studiem ho provázeli například Anton Nobel či Baruch Ranbinkow.

2 Ateistický humanismus znamená u člověka víru pouze ve svou lidskost. Víra v boha zásadně
omezuje myšlení, chování a jiné aspekty u člověka.

8

Zmínila jsem, že Ericha Fromma inspirovaly některé zásadní směry, směřující k

humanistické formě myšlení. Mezi zástupce takových směrů patří několik známých

autorů, kteří byli často i jejich zakladateli. Jedním z nich je psychoanalýza3. Erich

Fromm se s ní ve své praxi poprvé setkal v roce 1924. Tehdy poznal i svou budoucí

ženu. Psychoanalýza ho zaujala natolik, že si později otevřel svoji vlastní

terapeutickou praxi, kterou provozoval se svou ženou.4

Když se Německa později zmocnili nacisté, musel Erich Fromm emigrovat do

Ameriky, konkrétně do New Yorku, kde se dále vzdělával v psychologii a rozvíjel

svoji dráhu v oblasti psychoterapie. V této době se také se svou ženou rozvádí. Ve

Spojených státech pokračuje na svých teoriích, které jsou orientovány sociálně-

psychologickým směrem.5 Přestože se společné cesty s jeho manželkou rozešly,

stále je spojovalo stejné odborné přesvědčení a přátelé, se kterými úzce

spolupracovali.6 Jedním takovým byl i Harry Stack Sullivan. Tento známý

psycholog a Frommův přítel uvažoval o člověku jako o bytosti, jejíž chování závisí

především na přesvědčení společnosti, nikoliv jak tvrdil Sigmund Freud na

biologické danosti člověka. Erich Fromm se tímto tvrzením nechal značně

inspirovat a jeho uvažování o člověku začalo směřovat ke společenskému

charakteru. V Mexiko City, kam se odstěhoval se svojí druhou manželkou, která

záhy podlehla nemoci, založil psychologický institut, který úspěšně funguje

dodnes.

V Americe napsal Erich Fromm většinu svých děl, včetně těch nejvýznamnějších


[…]

declaration/documents/publication/wcms_182004.pdf
Janiš, K. (2002). Vize manželství u středoškolské mládeže. Sociální analýza

mládeže. Hradec Králové: Líp.

Kraus, B. (1998). Jakými problémy žije současná středoškolská mládež? Česká

asociace pedagogického výzkumu (stránky 193-198). České Budějovice: PF

JU.

Kraus, B. (2002). K sociální analýze mládeže. Sociální analýza mládeže (stránky

6-14). Hradec Králové: Gaudeamus.

Kraus, B., & Poláčková, V. (2001). Člověk-prostředí-výchova: k otázkám sociální

pedagogiky. Brno: Paido.

Křivohlavý, J. (2006). Psychologie smysluplnosti existence: otázky na vrcholu

života. Praha: Grada Publishing.

Larson, R. (1990). The solitary side of life: An examination of the time people

spend alone from childhood to old age. Developemental Review, 155-183.

Marx, K. (1974). O historickém materialismu. Praha: Svoboda.

Matějček, Z., & Dytrich, Z. (1997). Jak a proč nás trápí děti. Praha: Grada

Publishing.

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_182004.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_182004.pdf

68

Michálek, J. (1995). Topologie výchovy: místo výchovy v životě člověka. Praha:

Oikoymenh.

Morris, D. (2018). Lidská zoo: o městském živočišném druhu. Brno: Jota.

Nakonečný, M. (2013). Lexikon psychologie. Praha: Vodnář.

Nilsson, B., Lindstrom, U. A., & Naden, D. (2006). Is Loneliness a Psychological

Dysfunction? Scanding Journal of Caring Sciences, 93-101.

Patočka, J. (1967). Filozofie výchovy. Praha: Pedagogická fakulta UK.

Peplau, L. A., & Perlman, D. (nedatováno). Blueprint for a Social Psychological

Theory of Loneliness. Love and Attraction, 99-108.

Platon. (1979). Dialogy o kráse. Praha: Odeon.

Rokach, A., & al., e. (nedatováno). Cancer patients, their caregivers and coping

with loneliness. Psychology, Health and Medicine, 1-10.

Soudková, M. (2009). Významné postavy americké psychologie. Brno:

Nakladatelství Doplněk.

Stark, S. (nedatováno). Filozofie člověka v historickém kontextu. Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni.

Strouhal, M. (2013). Teorie výchovy: k vybraným problémům a perspektivám jedné

pedagogické disciplíny. Praha: Grada Publishing.

Sullivan, H. S. (1953). Theory of Psychiatry. New York: Norton and Co.

Svoboda, L. (1973). Encyklopedie antiky. Praha: Academia.

Weiss, R. (1973). The Experience of Emotional and Social Isolation. MIT Press.

Williams, G. (2009). Internet Encyklopedia of Philosophy. Získáno 17 2020, z

https://www.iep.utm.edu/responsi/

Zabihidan, S., & Shamshiri, B. (2019). Erich Fromm's Perspective about

Loneliness and Its Outcomes in Education. Načteno z

https://doi.org/10.22478/ufpb.2179-7137.2019v8n3.47577.

Abstrakt
ÚVOD
1. ŽIVOT A DÍLO ERICHA FROMMA
2. MYŠLENKOVÁ VÝCHODISKA FROMMOVY PSYCHOLOGIE
2.1. MARXISMUS V DÍLE ERICHA FROMMA
2.2. INSPIRACE PSYCHOANALÝZOU A JEJÍ KRITIKA
2.3. POBYT V EXILU JAKO ZDROJ NĚKTERÝCH FROMMOVÝCH PŘESVĚDČENÍ
2.4. NÁBOŽENSTVÍ V DÍLE ERICHA FROMMA

3. HUMANISTICKY ORIENTOVANÁ ANTROPOLOGIE U ERICHA FROMMA
3.1. POJETÍ ČLOVĚKA U ERICHA FROMMA
3.2. Humanistický ideál člověka
3.3. Výchova ideálního člověka
3.4. VYBRANÉ ASPEKTY LIDSKÉ PŘIROZENOSTI
3.5. POJETÍ CHARAKTERU ČLOVĚKA U ERICHA FROMMA
3.6. PRODUKTIVNÍ CHARAKTER
3.7. NEPRODUKTIVNÍ CHARAKTER
3.8. POJETÍ SPOLEČENSKÉHO CHARAKTERU PODLE ERICHA FROMMA
3.9. CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ORIENTOVANÉ NA VLASTNICTVÍ
3.10. FROMMOVA KONCEPCE VLASTNĚNÍ

4. KONCEPCE VÝCHOVY V PODÁNÍ ERICHA FROMMA
4.1. LÁSKA JAKO ELEMENT VÝCHOVY
4.2. KONCEPT VÝCHOVY V SOUČASNOSTI A VÝCHOVNÉ IDEÁLY
4.3. ODPOVĚDNOST VE VÝCHOVĚ
4.4. KULTURA VE VÝCHOVĚ
4.5. POJEM AUTORITÁŘSTVÍ V KONTEXTU VÝCHOVY
4.6. ANALÝZA POJMŮ MÍT A BÝT VE VÝCHOVĚ
4.7. VÝCHOVA A JEJÍ PŘÍNOS PRO PEDAGOGIKU DLE ERICHA FROMMA
4.8. MATEŘSKÝ A OTCOVSKÝ PRINCIP VE VÝCHOVĚ
4.9. OSAMĚLOST VE VÝCHOVĚ
4.10. VYUŽITÍ FROMMOVÝCH MYŠLENEK V RÁMCI PEDAGOGIKY

ZÁVĚR
RESUMÉ
Citovaná literatura