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1. Stručně vyložte podstatu frommovského pojetí výchovy; na jaké problémové okruhy
Frommova díla je toto pojetí navázáno?

2. Čím je Frommovo dílo stále aktuální a čím může dnes oslovovat pedagogiku, resp.
teorii výchovy?

Diplomová práce Anety Mikšíkové je pokusem o uchopení Frommova pojetí výchovy
v širších souvislostech a) Frommových ideových inspirací (na co Fromm ve svém myšlení
navazuje), b) Frommova díla psychologického a sociologického, jakož i c) v kontextu
soudobých problémů na poli výchovy člověka. Práce je koncipována jako teoretická, resp.
historicko-interpretativní: líčí pro Frommův život a dílo klíčové události a pokouší se je
zasadit do souvislostí s Frommovým myšlenkovým vývojem. Vedle toho analyzuje základní
pojmy Frommovy specifické psychoanalýzy a antropologie, s důrazem na koncepty
humanismu, lásky, vzájemnosti aj., které jsou zásadní pro interpretaci frommovského pojetí
výchovy jako kultivace lidské přirozenosti v lásce.
Práce je rozčleněna do 3 větších celků, jimž předchází stručná biografická data. Třetí (resp.
v číslování práce čtvrtý oddíl) je vrcholem práce, v němž se autorka zabývá vlastním,
pedagogicky relevantním tématem výchovy, jakkoli i v předchozích oddílech se této otázky
dotýká. Je to logické s ohledem na dlouhé a mnohočetné vazby mezi problémy
v humanitních vědách.
Na práci je třeba ocenit samostatnost autorky, text vznikal víceméně bez zásahu
vedoucího. Na straně druhé se právě toto stalo největší slabinou práce, která i ve finálním
stavu trpí jistými nedostatky, především pokud jde uspořádání témat a jejich návaznost.
Tam jsou největší rezervy. Text tak postrádá přirozenou gradaci od východisek k formulaci
„dílčích, kontextových“ problémů až k problému hlavnímu, přičemž ani ten není v textu
jasně ohraničen. Jak jsem již výše naznačil, dá se to částečně přičíst určité „fluiditě“
problému výchovy ve Frommových textech, kdy výchovné implikace má skoro každý jím
probíraný problém, ačkoli explicite „vychovatelský“ text Fromm nikdy nenapsal. Povaha
diplomové práce, způsob, jímž je její psaní rozvíjeno, však svědčí též o absenci
reflektované metody, která by do výkladu vnesla větší řád a posloupnost.
V práci zůstaly též některé stylistické neobratnosti, nicméně autorka se je poctivě snažila
v průběhu závěrečných konzultací odstranit (do jisté míry se to podařilo). Občas uskočilo
formátování PPČ, takže na některých stránkách není vždy hned zřejmé, k jakému dílu se
vztahují citace a parafráze.
Na práci oceňuji vůli, s níž autorka k celému projektu přistoupila a také skutečnost, že
pročetla řadu textů, bez nichž by takový text nemohl vzniknout. V soudobé pedagogice je
tento typ prací stále vzácnější, a také metodologická průprava k nim není ošetřena tak do
hloubky, jako v případě prací empirických. V neposlední řadě konstatuji, že autorka
frommovskou problematiku uchopila ve správných intencích, dokázala vybrat z objemu
textů klíčová témata a věcně správně je interpretovat, včetně jejich zasazení do aktuální
společenské situace.
Vcelku diplomová práce Anety Mikšíkové splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních
prací a doporučuji ji k obhajobě s návrhem známky velmi dobře.